GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino - Região de Capivari

1
Endereço: Rua Regente Feijó, 773 - Centro - Capivari/SP - Telefone: (19) 3491-9200

CEP: 13.360-021 E-mail: decap@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO

Solicitado por: SUPERVISÃO

Comunicado: 215/2025

Data: 25/07/2025

Assunto: CONVOCAÇÃO DE DIRETORES

O Dirigente Regional de Ensino de Capivari, no uso de suas atribuições legais convoca Diretores das Escolas Parciais e

do Programa Ensino Integral (PEI), para reunião formativa conforme segue:

Data: 31 de julho de 2025

Horário: Das 09h às 18h

Local: Auditório da Escola Padre Fabiano – Capivari

Tema:

Alinhamento e planejamento focado no papel estratégico do diretor no acompanhamento pedagógico, com base nas

diretrizes da Jornada 90 Dias SAEB. O encontro abordará o apoio presencial ao professor, as intervenções

qualificadas em sala de aula e o monitoramento da aprendizagem .

Solicitamos especial atenção às seguintes orientações:

• Levar notebook para as atividades práticas.
• Participar do café coletivo, se possível.
• Trazer os registros de aulas assistidas, com evidências de apoio presencial, intervenções e resultados

observados.
• Efetuar a leitura prévia do documento “Jornada 90 Dias – SAEB”.
• Assistir à live “Jornada 90 Dias – SAEB”, que servirá de embasamento para o encontro.

Responsável:

Dilma Ap. de Jesus Cláudio da Silva

De acordo:

José Roberto da Silva

Dirigente Regional de Ensino